
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Aposentadoria 04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 06 

Nomeação 07 

Outros 07 

Progressão Funcional 07 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 24/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001657/2018-18, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País a servidora VALÉRIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

1080565, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

lotada no Departamento de Psicologia, no período de 14.06.2018 a 12.07.2018 (incluindo trânsito), 

para realização de estância acadêmica no Departamento de Trabajo Social y Servicios Sociales, da 

Universidad Pablo de Olavide - Sevilla, na Espanha. Com ônus limitado. 

 

 

 

APOSENTADORIA 

 

 

PORTARIA Nº 401/2018/GR/UNIR, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000393/2018-77, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora JUCILENE 

TOMAZ SILVA RIBEIRO, SIAPE nº 0698313, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, lotada na Secretaria de Registros e Controle Acadêmico - SERCA - Campus 

de Rolim de Moura, código de vaga nº 307725, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com 

fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com proventos integrais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 040/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE JUNHO DE 2018 

O Vice Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 24/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE:   

Designar os docentes Dr. Carlos André da Silva Müller, Siape nº 1546037 (Orientador-

PROFIAP/UNIR), Dra. Gleimiria Batista da Costa, Siape nº 2363379 (Membro 

Interno/PROFIAP/UNIR), Dr. Jonas Cardoso, Siape 1523634 (Membro Interno -PROFIAP/UNIR) e 

Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape nº 2117294 (Membro Interno Suplente/PROFIAP), para 

constituírem Comissão Examinadora para o exame de qualificação do projeto de dissertação de 

Mestrado Profissional em Administração Pública, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: PATRÍCIA DE MELLO CARDOSO 

Título: “ENTENDEU OU QUER QUE DESENHE?: Uma proposta alternativa de 

comunicação Institucional na UNIR”. 

Data e Horário: 19/06/2018 

Horário: às 14h30min 

Local: Sala nº 109 Bloco 1K (PROFIAP/UNIR) 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

PORTARIA N° 041/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 025/PROFIAP/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Profa. Angela de Castro Correira Gomes, Siape nº   1194325 

(Orientadora- PROFIAP/UNIR), Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas, Siape nº 396924 (Membro 

Interno-PROFIAP/UNIR), Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape nº 0396828 (Membro 

Interno/PROFIAP), e Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, Siape nº 0396883 (Membro Interno 

Suplente/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão Examinadora para o exame de qualificação 

do projeto de Dissertação de Mestrado Profissional em Administração Pública, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: GILMAR ANTONIO LUCAS CHAPUIS 

Título: “Desenvolvimento local impulsionado por compras públicas: Oportunidades e desafios 

da aplicação da Lei Complementar 123/2006 no Instituto Federal de Rondônia”. 

Data e Horário: 13/07/2018 

Horário: 15:00h 

Local: Sala 109 – Bloco 1K – (PROFIAP/UNIR) 

 

 

PORTARIA N° 042/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 

026/PROFIAP/2018 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional 

em Administração Pública (PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape nº   0396828 (Orientador- 

PROFIAP/UNIR), Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape nº 2117294 (Membro Interno-

PROFIAP/UNIR), Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior , Siape nº 1546403 

(Membro Externo/PROFIAP), Me. Fábio Ferreira da Silva, Siape nº 1569729 (Membro 

Técnico) e Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, Siape nº 0396883 (Membro Interno – 

Suplente), para constituírem Comissão Examinadora para o exame de Defesa de Dissertação 

de Mestrado Profissional em Administração Pública, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: EDUARDO YUKIO OKAMOTO 

Título: “GERENCIAMENTO DE PROJETO: PROCESSO LICITATÓRIO PARA 

CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA”. 

Data e Horário: 19/06/2018 

Horário: 16:00h 

Local: Sala 110 – Bloco 1K – (PPGMAD/UNIR) 
 

 

PORTARIA 0046/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 13 DE JUNHO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Memorando nº 029/2018/PGDRA, de 11 de junho de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Qualificação 

de Tese do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio 

Ambiente (PGDRA) intitulada “UM DIÁLOGO ACERCA DAS PRÁTICAS EDUCATIVAS 

AMBIENTAIS DESENVOLVIDAS PELOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PORTO VELHO – RO E SUA REPERCUSSÃO NA CONSTITUIÇÃO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL (2000-2014)”. 

Doutorando: Paulo Cesar Gastaldo Claro. 

Data: 22/06/2018. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

Horário: 10h00. 

Local: Auditório do Bloco 2F.. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida – Orientador; 

- Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes – Examinador Titular; 

- Prof. Dr. João Carlos Gomes – Examinador Titular; 

- Prof. Dr. Clarides Henrich de Barba – Examinador Titular; 

- Prof. Dr. Carlos Alberto Paraguassu Chaves – Examinador Titular; 

- Prof. Dr. Célio José Borges – Suplente; 

- Prof. Dr. Sérgio Francisco Loss Franzin – Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA N.º 50/2018/NCH/UNIR, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 

A Vice-Diretora no exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1048/GR, 

de 30 de novembro de 2017, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na 

solicitação da Coordenadora do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, Memorando n.º 

26/2018/MEL/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores docentes abaixo relacionados para compor Banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado, do Curso de Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, conforme data, 

hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisadora: Querla Mota dos Santos  

Título da Dissertação: “Nas Trama do Trauma: uma proposta de análise de Sinfonia em 

Branco, de Adriana Lisboa”. 

Data: 15 de junho de 2018 

Horário: 08 h 30 min 

Local: Auditório da Diretoria de Gestão de Pessoas, Campus José Ribeiro Filho, Porto Velho – 

RO 

Banca de Defesa de Mestrado: 

Professora Dra. Mara Genecy Centeno Nogueira, Orientadora (UNIR); 

Professor Dr. Fernando Simplício dos Santos, Membro Interno (UNIR);  

Professora Dra. Gracielle Marques, Membro Externo, (UNIR); e 

Professor Dr. Vitor Cei Santos, Membro Suplente (UNIR). 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0049/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE JUNHO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no Memorando nº 063/DQUI/2018, de 14 de junho de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Química; 

 Ana Carolina Garcia de Oliveira – Presidente; 

 Adaiane Spinelli – Membro; 

 Maribel Elizabeth Funes Huacca – Membro; 

 Jairo André Schlidwein – Membro; 

 Sheila Barreto Guterres – Chefe de Departamento. 

Art. 2º Convalidar as atividades desse NDE desde a data de 02 de dezembro de 2017; 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 51/NCH/UNIR, DE 15 DE JUNHO DE 2018. 

A Vice-Diretora no exercício do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1048/GR, 

de 30 de novembro de 2017, considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da 

Coordenadora do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, Memorando n.º 27/MEL/UNIR/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Análise de 

Recurso do Processo Seletivo – 2018 do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários: 

 Professora Dra. Heloisa Helena Siqueira Correia, presidente; 

 Professor Dr. Élcio Aloisio Fragoso, membro; e  

 Professor Dr. Hélio Rodrigues da Rocha, membro; 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA N° 039/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo 

23118.000839/2018-63 e o disposto na Resolução nº 471/CONSEA/2017: RESOLVE: 

Art. 1º Credenciar, com vigência até 31 de dezembro de 2018, MARIA APARECIDA DA 

SILVA PRESTES, como Professora Colaboradora, para ministrar a disciplina de Criminologia no 

Curso de Direito. 

Art. 2º O docente corresponsável pela disciplina será o professor SÉRGIO WILLIAM 

DOMINGUES TEIXEIRA. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 309/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE JUNHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.0000931/2018-23; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1543/2018/DRH/UNIR de 12.06.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente VANESSA DELFINO KEGLER, matrícula SIAPE nº 

2279715, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do nível 1 da classe A para 

o nível 2 da classe A, com a denominação de Professor ASSISTENTE A, referente ao interstício de 

18.02.2016 a 17.02.2018, com efeito acadêmico a partir de 18.02.2018 e financeiro a partir de 

08.05.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 

PORTARIA Nº 310/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE JUNHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001190/2018-06; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1542/2018/DRH/UNIR de 12.06.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente ALBERTO DIAS VALADÃO, matrícula SIAPE nº 

2300765, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do nível 1 da classe C, para 

o nível 2 da classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 

29.04.2015 a 28.04.2017, com efeito acadêmico a partir de 29.04.2017 e financeiro a partir de 

08.05.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 312/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 12 DE JUNHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002811/2014-37; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

1553/2018/DRH/UNIR de 12.06.2018; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente ANAILDE FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 2146167, Aceleração de Promoção, do nível 1 da classe A, com denominação de Professor 

ADJUNTO-A, para o nível 1 da classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, pela obtenção 

do título de DOUTORA em FÍSICA, emitido pela Universidade de Brasília, com efeito acadêmico a 

partir de 07.08.2017 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 313/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE JUNHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.000769/2018-43; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

1556/2018/DRH/UNIR de 13.06.2018; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente EMERSON ROBERTO DE ARAUJO PESSOA, 

matrícula SIAPE nº 2143597, Aceleração de Promoção, do nível 2 da classe A, com denominação de 

Professor AUXILIAR, para o nível 1 da classe B, com denominação de Professor ASSISTENTE, pela 

obtenção do título de MESTRE EM CIÊNCIAS SOCIAIS, emitido pela Universidade Estadual de 

Maringá, com efeito acadêmico a partir de 28.07.2017 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0314/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE JUNHO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001429/2018-30; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1568/2018/DRH/UNIR de 13.06.2018; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 050 de 19/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

Art. 1º – Conceder à servidora docente MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA, 

matrícula SIAPE nº 2279637, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

nível 1 da classe A, para o nível 2 da classe A, com a denominação de Professor ASSISTENTE, 

referente ao interstício de 17.02.2016 a 16.02.2018, com efeito acadêmico a partir de 17.02.2018 e 

financeiro a partir de 06.06.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0315/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE JUNHO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.001054/2018-16; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 1572/2018/DRH/UNIR de 13.06.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente NORTON ROBERTO CAETANO, matrícula SIAPE 

nº 1546073, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico, do nível 2 da classe D, 

para o nível 3 da classe D, com a denominação de Professor ASSOCIADO, referente ao interstício de 

16.08.2016 a 15.08.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 16.08. 2018. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 


